
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400273

273

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23112.012571/2021-68.
Dispensa. Nº 24/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 17.136.844/0001-67 - MY'S PET ARTIGOS PARA ANIMAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 3 (três) meses. Vigência: 17/07/2022 a 17/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.750,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122037091202191 . Objeto: Contratação de serviço de licença para
manutenção do sistema de gestão de bibliotecas Pergamum Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 30/06/2022. FERNANDA
MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em 30/06/2022.
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE. Reitor. Valor Global: R$ 11.525,76. CNPJ CONTRATADA :
76.659.820/0001-51 ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.

(SIDEC - 01/07/2022) 154069-15276-2022NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23122.022050/2016-32.
Pregão. Nº 41/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: 1.1
- o presente termo aditivo tem por objeto prorrogar excepcionalmente por mais 01 (hum)
mês, o prazo de vigência do presente contrato, a partir de 01/07/2022 até 31/07/2022,
conforme memo 3233/2022 e relatório 01/2022 ambos do setra e constantes do processo,
considerando o valor mensal total de r$101.077,70.
1.2 - trata-se de instrumento contratual em caráter excepcional, para continuidade dos
serviços de administração, gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis da ufsj,
visando encerramento da nova licitação em curso.. Vigência: 01/07/2022 a 31/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 613.876,65. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019142202283. Objeto: Contratação de serviços continuados
de motorista para condução dos veículos oficiais, nas categorias de motoristas de ônibus e
micro-ônibus e de veículos até 07 lugares, para atender à demanda do Campus Centro
Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, na cidade de
Divinópolis/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00044-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 01/07/2022) 154069-15276-2022NE900000
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2022/SECOP
Processo: 23122.014062/2022-31
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Itallo
Guilherme Machado. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 20 horas
semanais no Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação, Automação,
Telemática e Humanidades, de 30/06/2022 até 30/07/2023. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e
fonte de recursos 8100.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Itallo
Guilherme Machado - DTECH. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2022/SECOP
Processo: 23122.019930/2022-70
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Fábio
Henrique Guimarães Braga. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40
horas semanais no Departamento Ciências Exatas e Biológicas, de 15/07/2022 até
10/04/2023. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 8100.000000. SIGN AT Á R I O S :
Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Fábio Henrique Guimarães Braga - DECEB . DATA DA
ASSINATURA: 30/06/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2022/SECOP
Processo: 23122.017303/2022-02
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADA: Prof.ª Laís
Mesquita Silva. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas
semanais no Departamento de Matemática e Estatística, de 22/06/2022 até 30/06/2023.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 8100.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas
Resende Aarão - PROGP e Prof.ª Laís Mesquita Silva - DEMAT. DATA DA ASSINATURA:
22/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022
Processo: 23122.017303/2022-02
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Laís
Mesquita Silva. OBJETO: Retificar a Cláusula Quarta do Contrato nº 024/2022/SECOP, para
que onde se lê: "a partir da assinatura do presente termo até 30 de junho de 2023..." , leia
-se; "a partir de 1º de julho de 2022 até 30 de junho de 2023...". AMPARO LEGAL: Lei
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa
3.1.90.04 e fonte de recursos 8100.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e
Prof.ª Laís Mesquita Silva - DEMAT - DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA Extrato do contrato nº
22/2022/SECOP, proc. nº 23122.016147/2022- 54 , publicado no DOU de 30/06/2022,
Seção 3, pág. 202, onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022 ", leia-se "DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2022".

1º de julho de 2022.
LUCAS RESENDE AARÃO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação 36/2022. Processo: 23122.037001/2021-61. PROPONENTE:
Universidade Federal de São João del Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05. PARTÍCIPE: Instituto
Espinhaço - biodiversidade, cultura e desenvolvimento socio-ambiental, CNPJ:
11.724.241/0001-08. OBJETO: Dar continuidade ao desenvolvimento de programas,
projetos e ações conjuntas no eixo da biodiversidade e educação, tendo pessoas como
centralidade; atuar para a recomposição de vegetação nativa, conservação de solo e água,
conservação da biodiversidade, revitalização de bacias hidrográficas, implementação de
soluções baseadas na natureza e fortalecimento dos serviços ecossistêmicos no contexto
da década de restauração de ecossistemas (ONU), nos biomas brasileiros, especialmente ,
no território da serra do Espinhaço, assim como em outras regiões do estado de Minas
Gerais e do Brasil. O presente acordo está acompanhado do termo de autorização de uso
de bem público nº 037/2022. AMPARO LEGAL: Lei nº 10.973/2004, Lei nº 8.666/93, Lei nº
13.019/14 e Resolução 58/2006 CONSU. VIGÊNCIA: 27/06/2022 a 27/06/2032.
SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Marcelo Pereira de Andrade; Pelo Instituto Espinhaço, Luiz
Cláudio Ferreira de Oliveira. Data de assinatura: 27/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Rafael Rocha da Silva.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Rafael Rocha da Silva.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Universidade Estadual de Londrina.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Marta Regina Gimenez Favaro - Pró-Reitora de Graduação.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2022-UNIVASF

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: MARIANNA BARBOSA ALMEIDA, CPF: 788.539.665-72.
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato
nº 59/2022. Vigência: 01/10/2022 até 28/02/2023. Data da Assinatura: 29/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 234/2020.
Nº Processo: 00000.001791/2020-00.
Tomada de Preços. Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 19.377.293/0001-59 - HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA
SANEAMENTO EIRELI. Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo de execução e
adoção de novo cronograma físico-financeiro. Vigência: 23/06/2022 a 19/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 384.657,00. Data de Assinatura: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 78/2021.
Nº Processo: 23114.906442/2021-12.
Pregão. Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
04.558.234/0001-00 - AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução do contrato n° 78/2021 e a repactuação de preços com base na cct
2022.. Vigência: 02/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
199.186,56. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Acordo De Parceria Nº 023/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/
GREEN VALLEY. OBJETO: Prorrogar das atividades. PRAZO: 4 (quatro) meses. PROCESSO nº
23114.917430/2021-13. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor, Prof. Claudio Mudadu Silva, Coordenador. Pela FUNARBE,
Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela GREEN VALLEY, Sr. Joanilson Mattos Oliveira,
Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato Nº 069/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. OBJETO: Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria. PRAZO: 6 (seis) meses. PROCESSO nº 23114.904701/2022-51.
VALOR: R$ 138.283,20. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, o Sr. Antônio
Pitangui de Salvo, Presidente.

ESPÉCIE: Contrato nº 070/2022. PARTES: UFV/ SIF/ EMPRESA MAHAL. OBJETO: Contratação de
serviços técnicos especializados na área de Ciência Florestal. PRAZO: 06 (seis) meses.
PROCESSO nº23114.904440/2022-70. VALOR: R$ R$225.600,00. DATA DA ASSINATURA:
29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Prof.
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela EMPRESA MAHAL, Srs. Roberto Trevisan e Rogerio Latchuk, Representantes
Legais.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 40/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/
WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS LTDA. OBJETO: Prorrogar das atividades. PRAZO:
3 (três) meses. PROCESSO nº23114.902586/2021-08. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, Prof. Aloísio Xavier, Coordenador.
Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E
EMBALAGENS LTDA, Srs. Cleiton Casa e Heuzer Guimaraes, Representantes Legais.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 274/2020. PARTES: UFV/ FACEV/ CSN
MINERAÇÃO S.A. OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato e modificar a Cláusula 4. PRAZO: Início
em 09.12.2019 e término em 01.09.2022. PROCESSO nº23114.905732/2020-68. DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela
FACEV, Sr. Edgar Francisco Alves, Diretor Presidente. Pela CSN MINERAÇÃO S.A, Sr. Johnny Leal
Dos Santos, Coordenador de Contratação de Serviços. Fabrício Tadeu da Silva - Diretor
Governança Institucional da DGI/UFV.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-04T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




